---

rectius aestimabis. Unde non praeuidentia sed prouidentia potius dicitur, quod porro a rebus infimis constituta quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat.“

<sup>37</sup> *Anselmus Cantuariensis*, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae dei cum libero arbitrio* I [2] (ed. F. S. Schmitt; Band 2, Rom 1940, 247 f.): „Hoc ipsum namque praescit deus qui praevidet aliquid futurum ex sola voluntate, quod voluntas non cogitur aut prohibetur ulla alia re, et sic ex libertate fit quod fit ex voluntate.“

<sup>38</sup> Vgl. ebd. I [3] (251): „Haec omnia deus, qui scit omnem veritatem et non nisi veritatem: sicut sunt spontanea vel necessaria videt; et sicut videt, ita sunt.“

<sup>39</sup> Vgl. ebd. I [7] (257): „[...] cum deus omnia praescire sive scire credatur, utrum eius scientia sit a rebus, an res habeant esse ab eius scientia.“

<sup>40</sup> Vgl. ebd. I [7] (258).

<sup>41</sup> Vgl. ebd. II [3] (262): „Et sicut praescientia, quae non fallitur, non praescit nisi uerum sicut erit, aut necessarium aut spontaneum: ita praedestinatio, quae non mutatur, non praedestinat, nisi sicut est in praescientia.“ Vgl. hierzu auch K. A. Rogers, *Anselmian Eternalism: The Presence of a Timeless God*, in: *FaPh* 24 (2007) 3–27, 19.

Deutlich arbeitet Anselm die Unterscheidung von vorausgehender und nachfolgender Notwendigkeit, von *necessitas praecedens* und *necessitas sequens*, heraus, die der Gegenüberstellung von einfacher und bedingter Notwendigkeit bei Boethius entspricht. Sie wendet er auf die freie Willensentscheidung eines Geschöpfes an, die nur insofern notwendig ist, als die Entscheidung getroffen wird und daher nicht zugleich nicht getroffen werden kann.<sup>42</sup> Die Notwendigkeit, dass die Wahl so stattfindet, wie sie stattfindet, stammt also allein aus der freien Entscheidung und stellt sich auch erst mit dem Moment der Entscheidung ein, während vorher auch das gegenteilige Ergebnis möglich war.

Die überzeitliche, ewige Seinsweise Gottes schließlich erläutert der Autor mit Blick auf zwei Zitate der Bibel, die von göttlichen Entscheidungen sprechen, welche unter einem zeitlich bedingten Verständnishorizont gemeinhin als eine Vorherbestimmung gedeutet werden.<sup>43</sup> Dagegen macht Anselm deutlich, dass es in der Ewigkeit nur ein Präsens gibt, kein Vorher und kein Nachher.<sup>44</sup> Daher sind unter dem Blickpunkt der Ewigkeit getroffene Entscheidungen – besser: ewig geltende Beschlüsse – unwandelbar, ohne dadurch Veränderungen innerhalb der Zeit unmöglich zu machen. Nachdrücklich wird vielmehr betont, dass die Ewigkeit als eine Gegenwart *sui generis* gedacht werden muss:

Auch wenn dort allein Gegenwart ist, so doch nicht jene zeitliche Gegenwart, wie die unsere ist, sondern eine ewige, in der alle Zeiten umfasst sind. Wie nämlich die gegenwärtige Zeit [gemeint ist wohl die ‚zeitliche Gegenwart‘; JS] alle Orte umfasst und was sich an jedem beliebigen Ort befindet, so ist der ewigen Gegenwart jede Zeit zugleich eingeschlossen und was immer sich an jedem beliebigen Zeitpunkt zuträgt.<sup>45</sup>

<sup>42</sup> Vgl. *Anselmus*, De concordia I [3] (251): „Itaque quod uult libera uoluntas: et potest et non potest non uelle, et necesse est eam uelle. Potest namque non uelle antequam uelit, quia libera est, et cum iam uult, non potest non uelle, sed eam uelle necesse est, quoniam impossibile illi est id ipsum simul et uelle et non uelle. Opus uero uoluntatis, cui datum est ut quod uult sit et quod non uult non sit, uoluntarium siue spontaneum est, quoniam spontanea uoluntate fit, et bifariam est necessarium, quia et uoluntate cogitur fieri, et quod fit non potest simul non fieri. Sed has necessitates facit uoluntatis libertas, quae priusquam sint eas cauere potest.“ – In gleicher Weise wird auch die Prädestination als eine *necessitas sequens* gedeutet; vgl. ebd. II [3] (262).

<sup>43</sup> Es handelt sich um an Gott gerichtete Worte Ijobs: „[...] wenn du gesetzt hast seine Grenzen, so daß er sie nicht überschreitet ([...] *constituisti terminos eius, qui praeteriri non poterunt*; Ijob 14,5)“; sowie um eine Aussage des Apostels Paulus: „[A]lle, die er im voraus erkannt hat, hat er auch im voraus dazu bestimmt, an Wesen und Gestalt seines Sohnes teilzuhaben, damit dieser der Erstgeborene von vielen Brüdern sei. Die aber, die er vorausbestimmt hat, hat er auch berufen, und die er berufen hat, hat er auch gerecht gemacht; die er aber gerecht gemacht hat, die hat er auch verherrlicht (*Quos praesciuit, et praedestinauit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinauit, hos et uocauit. Et quos uocauit, hos et iustificauit. Quos autem iustificauit, illos et magnificauit*, Röm 8,29f.)“.

<sup>44</sup> Vgl. ebd. I [5] (253 f.): „Hoc quippe propositum, secundum quod uocati sunt sancti in aeternitate, in qua non est praeteritum vel futurum sed tantum praesens, immutabile est [...].“

<sup>45</sup> Ebd. I [5] (254): „Quamvis autem nihil ibi sit nisi praesens, non est tamen illud praesens temporale sicut nostrum, sed aeternum, in quo tempora cuncta continentur. Si quidem quemadmodum praesens tempus continet omnem locum et quae in quolibet loco sunt: ita aeterno praesenti simul clauditur omne tempus, et quae sunt in quolibet tempore.“ (Übersetzung: JS)